
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

1 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Inventář závislosti na sledování 
pornografických materiálů 

 

 
Tereza Hacová, Markéta Mikulcová, Petra Eliášová, Kristýna Jurošková, Ellen Makumbirofa 

Závislost na pornografických materiálech 
Každý den se na pornografii dívají miliony lidí po celém světě. Pornografii (běžně nazývanou jako porno) 

můžeme definovat jako psaný či grafický obsah vyobrazující sexuální chování nebo lidské tělo, jehož 

hlavním účelem je podněcovat sexuální vzrušení. (Hald & Malamuth, 2008). Avšak vnímání materiálu 

jako pornografického je velmi individuální kulturně podmíněný proces, proto je těžké jednotně definovat 

pornografii pro celý svět (Darshan et al., 2014). 

Dříve se pornografie šířila pomocí knih, časopisů či video nahrávek na kazetách a DVD. S příchodem 

internetu se však přístup k pornografii značně zjednodušil, počet diváků rozrostl a tím se i zvýšil počet 

lidí, kteří začali vnímat své sledování pornografie jako problematické a začali ho přirovnávat k závislosti. 

Klinická veřejnost na to reagovala vytvořením konceptu závislosti na pornografii (Chovanec & Weiss, 

2016).  

Závislost může být obecně definována jako kompulzivní, nekontrolovatelná závislost na látce, zvyku či 

chování, při jehož přerušení se dostavují závažné emocionální, psychické nebo fyzické reakce. Běžně se 

pojmu závislost používá ve spojitosti s drogami, alkoholem, poruchami příjmu potravy nebo 

gamblingem, Dnes již mluvíme i o závislosti na pornografii, která má značný vliv na kvalitu psychického, 

sociálního i pracovního života (Darshan et al., 2014). 

Podle Coopera et al. (2001) lze stanovit hranici závislosti při frekvenci sledování pornografického 

materiálu ve více než 11 hodinách týdně. Podle Halda a Malamutha (2008) jsou při závislosti na 

pornografii kromě frekvence sledování přítomny další symptomy jako postupná změna sledovaného 

typu pornografie (směrem k extrémnějším typům), přítomnost nutkavých myšlenek a činů a 

neschopnost je korigovat i v sociálně nevhodných situacích, negativní vliv na sexuální život, prožívání 

volného času a na vnímanou kvalitu života i stud a lhaní o sledování pornografie.  

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

2 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tvorba položek a testových škál 

V našem testu jsme formulovaly 24 položek, které jsou psány formou osobních tvrzení. Tento styl 

položek jsme zvolily, protože nám přišel jednoduchý na pochopení pro respondenty. Respondent volil, 

jak moc s daným tvrzením souhlasí/nesouhlasí pomocí škály Likertova typu, která měla pět stupňů: 

• 1. stupeň – Určitě ano. 

• 2. stupeň - Spíše ano. 

• 3. stupeň – Nevím. 

• 4. stupeň – Spíše ne. 

• 5. stupeň – Určitě ne. 

V rámci původního inventáře jsme nezvolily vhodné skórování této škály. Proto jsme musely hodnoty 

škály pro následující výpočty zrcadlově přehodit, pro lepší interpretaci výsledků. 

• 1. stupeň – Určitě ne. 

• 2. stupeň – Spíše ne. 

• 3. stupeň – Nevím. 

• 4. stupeň – Spíše ano. 

• 5. stupeň – Určitě ano. 

Z celkových 24 položek jsme 6 skórovaly inverzně. Při tvorbě položek jsme se inspirovaly popisem 

různých aspektů závislosti na pornografii v odborné literatuře. Zohlednily jsme tyto oblasti – nutkavé 

myšlenky a činy, frekvence sledování pornografie, kvalita sexuálního života, prožívání volného času, stud 

a lhaní o pornografii a typ sledované pornografie. Pro pokrytí těchto oblastí jsme vytvořily větší množství 

výroků. Tyto výroky byly následně zredukované tak, aby zapadaly do jedné facety. 

 

# Znění položky Poznámka 

1 Často se o pornografii bavím s přáteli. inverze 

2 Už jsem někdy sledoval/a pornografii. 
 3 Myslím si, že pornografie negativně ovlivňuje můj život. 
 4 Plánuji si, kdy se budu dívat na pornografii. 
 5 Musím myslet na pornografii, přestože se mám soustředit na něco jiného. 
 6 Abych dosáhl/a orgasmu, tak musím myslet na pornografii. 
 7 Raději sleduji pornografii, než rozvíjím jiné koníčky nebo se scházím s rodinou a přáteli. 
 8 V minulosti jsem se pokusil/a dívat na pornografii méně, ale nepodařilo se mi to. 
 9 Sledování pornografie mi v sexuálním životě nezpůsobuje problémy. inverze 

10 Postupně se dívám na "extrémnější" pornografii, protože už mi ta méně extrémní nestačí. 
 11 Raději se dívám na pornografii, než mám sexuální styk. 
 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

3 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

12 Kvůli pornografii zanedbávám jiné volnočasové aktivity. 
 13 Stydím se za to, jak často sleduji pornografii. 
 14 Pociťuji silné nutkání sledovat pornografii. 
 15 Pornografie neomezuje mé ostatní koníčky. inverze 

16 Sledováním pornografie netrávím mnoho času. inverze 

17 Je pro mě nezbytné sledovat pornografii, abych se uvolnil/a. 
 

18 
Postupně se dívám na pornografii více/častěji, protože už mi předchozí frekvence/četnost 
sledování nestačí. 

 19 Nikdy mě nenapadlo, že jsem na pornografii vážně závislý/á. inverze 

20 Přeji si, abych sledoval/a méně pornografie. 
 21 Pojem "pornografie" mi nic neříká. inverze 

22 Orgasmu dosáhnu pouze tehdy, pokud sleduji pornografii. 
 23 Sleduji pornografii i přes to, že se mi zrovna moc nechce. 
 24 Na pornografii se dívám i venku, mimo svůj domov. 
 

Tab. 1: Znění položek v inventáři. 

Testové škály a výpočet hrubého skóru  

Tento inventář je jednodimenzionální (viz kapitola Faktorová analýza). Hrubý skór se počítá jako součet 

jednotlivých položek Likertova typu, kdy k položce 1. úrovně (“Určitě ne.”) byla přiřazena hodnota 1 a k 

položce 5. úrovně (“Určitě ano.”) byla přiřazena hodnota 5. 

Respondent mohl v původním inventáři získat od 24 do 120 bodů, v inventáři s vyřazenými položkami 

pak 18 až 90 bodů (viz kapitola Důkazy o reliabilitě metody). 

Standardizační soubor 

Výzkumný soubor jsme získali na základě online dotazníku, který jsme sdíleli na sociálních sítích po dobu 

několika týdnů. Jednalo se tedy o nepravděpodobnostní metodu sběru dat (příležitostný výběr a metoda 

sněhové koule). K ověření funkčnosti položek byl inventář administrován souboru 1513 respondentů, z 

toho 908 ženám a 605 mužům. Ze souboru bylo při čištění dat vyřazeno 7 z důvodu nízkého věku (pod 18 

let), 26 kvůli špatně pochopeným instrukcím testu nebo tomu, že si mezi sebou jednotlivé odpovědi 

respondenta protiřečily či dlouhým prodlevám mezi zadáním odpovědí. Poté nám zůstal soubor 1480 

respondentů, z toho 896 žen a 584 mužů. Průměrný věk respondentů byl 25 let, nejnižší 18 a nejvyšší 78 

let. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

4 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Při testování vnitřní konzistence metody (původní verze) byl výsledek hodnoty Cronbachovy alfy 0,78.  

Při výpočtu korigované korelace s celkem jsme narazily na položky, které negativně ovlivňovaly reliabilitu 

metody. Ty jsme se rozhodly vyřadit.  

 

Položka 

Korigovaná 
korelace 
s celou 
škálou 

α po 
vyřazení 

p1X -0,19 0,79 

p2 0,17 0,77 

p3 0,3 0,77 

p4 0,33 0,77 

p5 0,52 0,76 

p6 0,35 0,77 

p7 0,47 0,76 

p8 0,6 0,75 

p9X 0,2 0,78 

p10 0,33 0,77 

p11 0,36 0,77 

p12 0,5 0,76 

p13 0,45 0,76 

p14 0,63 0,75 

p15X 0,2 0,78 

p16X 0,38 0,76 

p17 0,49 0,76 

p18 0,52 0,76 

p19X 0,14 0,78 

p20 0,48 0,76 

p21X 0,1 0,78 

p22 0,31 0,77 

p23 0,47 0,76 

p24 0,3 0,77 

Tab. 2: Korigované korelace položek s celkovou škálou. Položky označené X jsou inverzní. Modré položky jsou ty, 

které byly vyřazeny. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

5 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Položku č. 1 (“Často se o pornografii bavím s přáteli.”) jsme označily jako inverzní na základě teorie 

závislosti na pornografii, která nám říká, že závislý jedinec se tomuto tématu s přáteli spíše vyhýbá, 

protože se stydí či má strach z odhalení. Nicméně na respondenty mohlo toto tvrzení působit naopak, a 

tak vybírali z odpovědí “Spíše ne.” nebo “Určitě ne.”, ve víře vytvořit dojem nezávislého na pornografii.  

Dále byla vyřazena položka č. 2 (“Už jsem někdy sledoval/a pornografii.”), protože naše pětibodová 

stupnice je pro něj poměrně nevhodná/nešťastná. Buď člověk někdy porno sledoval, nebo ne (nebo si to 

maximálně nepamatuje). Odpovědi jako spíše ano, či spíše ne, jsou zde poměrně irelevantní. Navíc, z 

odpovědí se nedá rozlišit, zda jedinec viděl pornografii nějakým nedopatřením, bezděčně, nebo se na ni 

díval záměrně. Má tedy minimálně velmi spekulativní vypovídací hodnotu.  

Položku č. 19 (“Nikdy mě nenapadlo, že jsem na pornografii vážně závislý/á.”)  jsme taktéž odstranily – 

tato byla ze všech položek nejproblematičtější, protože obsahuje dvojitý zápor: „nikdy“ a „nenapadlo“. 

Když na ni respondent odpoví záporně, objeví se tam dokonce trojitý zápor, který tudíž nemá 

jednoznačnou interpretaci. Respondenti byli zmateni, jestli mají odpovídat „ano, nikdy mě to 

nenapadlo“, nebo „ne, nikdy mě to nenapadlo“, proto byly odpovědi značně rozptýlené, různé a s 

nejasnou výpovědí. Místo volby „ano/ne“ by možná bylo vhodnější zvolit něco jako 

„souhlasím/nesouhlasím“. Co se této položky týče, její vypovídající hodnota je také velmi nízká, protože i 

když bychom dostaly jasné odpovědi respondentů, nemůžeme z nich vyčíst, jestli je na pornografii 

jedinec závislý, nebo jestli si to alespoň o sobě myslí. Ptáme se, jestli ho to někdy napadlo. Hrozí tu tedy, 

že právě člověk, který na pornografii závislý je, nad tím nikdy nepřemýšlel a nikdy ho to nenapadlo – 

proto je velmi odvážné dělat větší závěry z odpovědí respondentů.  

U položky č. 21 (“Pojem "pornografie" mi nic neříká.”) se opět jedná o dvojitý zápor – „nic“ a „neříká“. 

Respondenti byli tedy opět zmateni, zda mají odpovídat „ano, nic mi neříká“, nebo „ne, nic mi neříká“. 

Také jsme zde dostatečně neobjasnily, co to vlastně znamená, když někomu pornografie nic neříká. 

Nějaký respondent by tedy mohl uvést, že mu nic neříká a myslel by tím, že ji nepraktikuje a někdo jiný 

by zase uvedl, že mu nic neříká ve smyslu, že ani neví, co tento termín znamená. Čili, jasně jsme neurčily, 

na co se vlastně respondentů ptáme a jakou odpověď po nich požadujeme, čímž se cítili zmateni a jejich 

odpovědi mohly být v mnohých ohledech zavádějící, nejasné a s nízkou vypovídající hodnotou. 

 

Po odstranění problémových položek se nám zvýšila Cronbachova alfa na 0,81, a tak jsme se rozhodly 

pro další výpočty zmíněné položky vyřadit. 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

6 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Split-half reliabilita 

Položky testu jsme rozdělily na dvě úměrné poloviny (kvůli vyřazeným položkám jsme poloviny vytvořily 

náhodným výběrem, abychom získaly stejné poloviny). K výpočtu s odstraněnými položkami jsme 

použily Spearman-Brownovu formuli a vyšla nám reliabilita 0,83.  

Stabilita v čase  

Retest nám vyplnilo dohromady 36 respondentů, do výpočtu jsme však zahrnuly soubor obsahující 30 

respondentů, protože 6 z celkového počtu nevyhovovaly našim stanovým podmínkám škály. 

• Průměrný čas rozestupu mezi testy: 10 dní. 

• Maximální rozestup: 26 dní 

• Minimální rozestup: 7 dní 

Odhad reliability (korelace mezi skóry v čase): 0,81. Tuto hodnotu považujeme za dostatečnou. 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Pro svůj dotazník jsme zvolily validizační kritérium v podobě otázky: Jak je to dlouho, co jste se 

naposledy díval/a na porno? Předpokládaly jsme, že lidé se sklonem k závislosti na pornografii uvedou 

kratší časový úsek než jedinci nezávislí. Po převedení jednotlivých odpovědí na stejné jednotky (dny) 

nám zbylo 1134 odpovědí. Musely jsme vyřadit odpovědi typu: “Nevím.” “Už dlouho.” “Nekoukám se od 

té doby, co mám přítelkyni.” “Už to nějaký ten pátek bude.” “Několik let.” a jim podobné.   

 

Spearmanův korelační koeficient pro validizační kritérium a hrubý skór nám vyšel -0,32 a byl statisticky 

signifikantní (p<0,05). Záporná korelace se dá vysvětlit nutnou vysokou hodnotou hrubého skóru (tedy 

závislostí respondenta) a s tím související nízkou hodnotou validizačního kritéria (jen málo dní od 

sledování pornografie). Validizační kritérium tedy potvrdilo validitu inventáře. 

Faktorová struktura inventáře 

Pro výpočet faktorové analýzy jsme použily 20 položek.  Jako metodu extrakce faktorů jsme zvolily 

metodu hlavní osy. Ze sutinového grafu je zřejmé, že náš inventář vykazuje jednofaktorovou strukturu. 

Tento faktor vysvětluje 25 % variability položek. Na základě obsahu jednotlivých položek můžeme tento 

faktor interpretovat pomocí názvu “nezávislost na pornografii” (viz tab. 3). 
 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

7 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 Obr.1: Sutinový graf 

 

Tab.3: Faktorové náboje jednotlivých položek. 

Položka 
Faktorový 

náboj 
Znění položky 

p15X -0,09  Pornografie neomezuje mé ostatní koníčky. 

p9X -0,10  Sledování pornografie mi v sexuálním životě nezpůsobuje problémy. 

p16X -0,28  Sledováním pornografie netrávím mnoho času. 
p3 -0,30  Myslím si, že pornografie negativně ovlivňuje můj život. 
p22 -0,36  Orgasmu dosáhnu pouze tehdy, pokud sleduji pornografii. 
p24 -0,38  Na pornografii se dívám i venku, mimo svůj domov. 
p4 -0,43  Plánuji si, kdy se budu dívat na pornografii. 
p6 -0,43  Abych dosáhl/a orgasmu, tak musím myslet na pornografii. 
p10 -0,43  Postupně se dívám na "extrémnější" pornografii, protože už mi ta méně extrémní nestačí. 
p11 -0,44  Raději se dívám na pornografii, než mám sexuální styk. 
p13 -0,48  Stydím se za to, jak často sleduji pornografii. 
p20 -0,54  Přeji si, abych sledoval/a méně pornografie. 
p23 -0,55  Sleduji pornografii i přes to, že se mi zrovna moc nechce. 
p7 -0,58  Raději sleduji pornografii, než rozvíjím jiné koníčky nebo se scházím s rodinou a přáteli. 
p17 -0,60  Je pro mě nezbytné sledovat pornografii, abych se uvolnil/a. 
p12 -0,60  Kvůli pornografii zanedbávám jiné volnočasové aktivity. 

p18 -0,64 
 Postupně se dívám na pornografii více/častěji, protože už mi předchozí frekvence/četnost 
sledování nestačí. 

p5 -0,64  Musím myslet na pornografii, přestože se mám soustředit na něco jiného. 
p8 -0,69  V minulosti jsem se pokusil/a dívat na pornografii méně, ale nepodařilo se mi to. 
p14 -0,77  Pociťuji silné nutkání sledovat pornografii. 
Vysvětlený 
rozptyl 

25 %   



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

8 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Orientační normy 

Normy byly děleny dle pohlaví a věku – celkový počet kategorií je šest. Pro výpočet norem byly vyřazeny 

položky (viz Důkazy o reliabilitě metody) a normy jsme počítaly z 20 položek. 

Věková 
skupina: 

Muži Muži Ženy Ženy Muži Ženy 
 

průměr  
směrodatná 
odchylka 

průměr 
směrodatná 

odchylka 
rozsah 

podsouborů 
rozsah 

podsouborů  

18-23 let 40 10,85 31,51 8,54 244 531 
 

24-30 let 40,37 10,90 31,20 8,18 271 271 
 

31-75 let 37,49 10,63 29,83 6,18 69 94 
 

Tab. 4: Vypočítané průměry a směrodatné odchylky dle věku a pohlaví. 

 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

9 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tab. 5: Převod hrubého skóru na T-skór pro muže.                      Tab. 6: Převod hrubého skóru na T-skór pro ženy. 

Hrubý skór 
T-skór (18-

23 let) 
T-skór (24-

30 let) 
T-skór (31-

75 let)  
Hrubý skór 

T-skór (18-
23 let) 

T-skór (24-
30 let) 

T-skór (31-
75 let) 

20 32 31 34 
 

20 37 36 34 

21 32 32 34 
 

21 38 38 36 

22 33 33 35 
 

22 39 39 37 

23 34 34 36 
 

23 40 40 39 

24 35 35 37 
 

24 41 41 41 

25 36 36 38 
 

25 42 42 42 

26 37 37 39 
 

26 44 44 44 

27 38 38 40 
 

27 45 45 45 

28 39 39 41 
 

28 46 46 47 

29 40 40 42 
 

29 47 47 49 

30 41 40 43 
 

30 48 49 50 

31 42 41 44 
 

31 49 50 52 

32 43 42 45 
 

32 51 51 54 

33 44 43 46 
 

33 52 52 55 

34 44 44 47 
 

34 53 53 57 

35 45 45 48 
 

35 54 55 58 

36 46 46 49 
 

36 55 56 60 

37 47 47 50 
 

37 56 57 62 

38 48 48 50 
 

38 58 58 63 

39 49 49 51 
 

39 59 60 65 

40 50 50 52 
 

40 60 61 66 

41 51 51 53 
 

41 61 62 68 

42 52 51 54 
 

42 62 63 70 

43 53 52 55 
 

43 63 64 71 

44 54 53 56 
 

44 65 66 73 

45 55 54 57 
 

45 66 67 75 

46 56 55 58 
 

46 67 68 76 

47 56 56 59 
 

47 68 69 78 

48 57 57 60 
 

48 69 71 79 

49 58 58 61 
 

49 70 72 81 

50 59 59 62 
 

50 72 73 83 

51 60 60 63 
 

51 73 74 84 

52 61 61 64 
 

52 74 75 86 

53 62 62 65 
 

53 75 77 88 

54 63 62 66 
 

54 76 78 89 

55 64 63 66 
 

55 78 79 91 

56 65 64 67 
 

56 79 80 92 

57 66 65 68 
 

57 80 82 94 

58 67 66 69 
 

58 81 83 96 

59 68 67 70 
 

59 82 84 97 

>60 68 68 71 
 

>60 83 85 99 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

10 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Zhodnocení metody 

Na základě dosažených výsledků se domníváme, že naší metodou se závislost na pornografii spíše měřit 

dá. Po provedení faktorové analýzy jsme zjistily, že naše metoda je sycena pouze jedním faktorem, který 

jsme nazvaly „závislost na pornografii“. 

Za nedostatek považujeme nepřesné a matoucí znění otázek. Některé byly pokládané v záporu, takže 

bylo pro respondenty problematické na ně odpovídat.  

Mezi plusy a přednosti našich měření patří určitě velikost a heterogenita výběrového souboru. Když jsme 

také odstranily problematické položky, reliabilita a její jednotlivé složky nám vyšly poměrně vysoké. 

Co se týče stability v čase, nevýhodou byl určitě nízký počet respondentů, kteří vyplnili retest (minimálně 

vzhledem k tak obrovskému počtu při testu). Na druhou stranu nám reliabilita vysoká. 

Závěrem můžeme říci, že pro zpřesnění výsledků inventáře by bylo potřeba lépe formulovat jednotlivé 

položky a u dalšího sběru dat se pokusit o náhodný výběr respondentů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie na KPCH FF 
UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

11 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Použitá literatura 

Cooper, A., Griffin-Shelley, E., Delmonico, D. L., & Mathy, R. M. (2001). Online sexual problems: 

Assessment and predictive variables. Sexual Addiction & Compulsivity: The Journal of Treatment and 

Prevention, 8(3-4), 267-285. 

 

Darshan, M. S., Rao, T. S., Manickam, S., Tandon, A., & Ram, D. (2014). A case report of pornography 

addiction with dhat syndrome. Indian journal of psychiatry, 56(4), 385. 

 

Hald, G. M., & Malamuth, N. M. (2008). Self-perceived effects of pornography consumption. Archives of 

sexual behavior, 37(4), 614-625. 

 

Chovanec, P. M., & Weiss, P. P. (2016). Pornografia ako možná „závislosť “. Psychiatr. prax, 17(3), 115-

118. 

 


